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Abstrakt

Cílem této práce je studie společnosti Apple Inc. v souvislosti s tím, jak je vnímána

subjekty. Po stručném představení společnosti Apple Inc. se zaměříme na sémiotickou

analýzu značky Apple, jejích produktů a marketingových strategií. Předmětem zkoumání

bude také současná společnost, jejímž charakteristickým rysem je konzum, a dále vnímání

značky subjektem v souvislosti s jeho identitou, budováním image, životním stylem a

zařazením do sociálních vrstev.

Cílem je odkrýt, jaký význam přikládá soudobá společnost spotřebnímu zboží,

zejména pak zboží označenému logem jablka. Podle dostupných faktů má Apple po celém

světě mnoho svých příznivců. Předmětem této práce je tedy objasnění úlohy společnosti

Apple Inc. a dokázat, že Apple je v rámci současné konzumní společnosti určitým

fenoménem, anebo dokonce kultem, který je doprovázen emocemi.
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Abstract

The goal of the submitted thesis is the study of the company Apple Inc. in the context of

how it is percieved by subjects. After a brief introduction of the company Apple Inc. we

will focus on semiotic analysis of the brand Apple, its products and marketing strategies.

The object of study will be also a present society, whose distinguishing feature is a

consumption, and brand perception of a subject in connection with his identity, image

building, lifestyle and an inclusion in the social classes.

The aim is to uncover which importance is attached to consumer goods by a present

society, especially goods marked with the apple logo. According to the facts available,

Apple has many of its supporters around the world. The object of this thesis is therefore to

clarify the role of the company Apple Inc. and prove that Apple is a certain phenomenon,

or even a cult, in a current consumer society, which is accompanied by emotions.
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Úvod

Tématem této práce je studie společnosti Apple Inc. v souvislosti s tím, jak je

vnímána subjekty. Na Apple je nahlíženo jako na jakýsi fenomén, a to z několika důvodů.

Celý koncept Applu je vystavěn na pevných základech, které spojují nápad, kvalitu a

výjimečný design. Charakteristické jsou i propracované marketingové strategie, které

bychom obtížně hledali u jiných společností a zároveň jakési knowhow, které je

charakteristické rafinovanou jednoduchostí a přehledností, ať už hovoříme o logu, kterým

se Apple prezentuje či o portfoliu jeho produktů. O zvýšení povědomí o této společnosti se

v řadách široké veřejnosti postarala také ústřední postava a spoluzakladatel Applu Steve

Jobs.

V této práci budeme hovořit o moderních technologiích, kterými jsou myšleny

současné elektronické výdobytky, zejména pak ty, které jsou zahrnuty v portfoliu

společnosti Apple Inc., tj. multimediální přehrávače, počítače, „chytré“ telefony či tablety.

Když se rozhlédneme kolem sebe, zjistíme, že prodej produktů značky Apple a povědomí o

nich mezi lidmi se stal masovou záležitostí, ne-li kultem. Vzhledem k vysoké oblibě

portfolia této značky a faktu, že nákup „jablečných“ výrobků je doprovázen takřka

šílenstvím poté, co jsou uvedeny na trh, rozhodla jsem se tomuto fenoménu

prezentovanému nakousnutým jablkem věnovat větší pozornost.

Výchozím předpokladem, na němž je tato práce založena, je představa, že jsme si

na používání moderních technologií zvykli natolik, že už si bez nich svou existenci téměř

nedokážeme představit. Cílem je odkrýt to, jaké důsledky mají tyto technologie na náš

život a na podobu světa, ve kterém žijeme. Záměrem také je vysledovat charakteristické

rysy současné společnosti a s tím souvisejících změn, ke kterým došlo v důsledku toho, že

si moderní technologie (konkrétně Apple a jeho produkty) našly své místo v současné

společnosti.

Po stručném představení této společnosti a jejího vzniku bude následovat několik

informací o výše zmíněné ústřední postavě Applu, analýza koncepce „jablečné“ značky a

jejích produktů. Předmětem zkoumání bude to, jaký význam soudobá společnost přikládá

spotřebnímu zboží, kterým elektronika víceméně je, zejména pak zboží označenému logem

„Apple“. Tomuto logu a jeho vývoji se budeme za pomoci sémiotické analýzy věnovat v

první části této práce. Tato analýza je postavena na předpokladu, že loga promlouvají k

potenciálním zákazníkům a vysílají různá sdělení, a to pomocí svého tvaru, barev, textu,
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který může být jejich součástí, a prostřednictvím dalších prvků. V rámci analýzy byla

stanovena teze, že ačkoli má logo značky Apple jednoduchý motiv, skrývá přesto hlubší

významy.

Další část práce bude věnována marketingovým nástrojům a strategiím včetně

reklamních kampaní. O důležitosti významu v oblasti marketingu a zkoumání jevů s ním

spojených vzniklo nemalé množství publikací, ale propojení sémiotiky a marketingu je

poměrně novým fenoménem. Na základě aplikace sémiotického přístupu provedeme

analýzu několika reklam, kterými se Apple dosud prezentoval, přičemž cílem bude odkrýt

skryté významy a konotace, které lze v marketingových kampaních společnosti Apple Inc.

nalézt. Cílem bude také potvrdit či vyvrátit hypotézu, že reklamy společnosti Apple Inc.

jsou postaveny na lidském příběhu. Ačkoli Apple své příznivce či potenciální zákazníky

nezahlcuje reklamou, je povědomí o této společnosti, a značce jako takové, až neuvěřitelně

velké a jeho kampaně jsou veřejností poměrně oblíbené.

Dále se zaměříme na současnou společnost, jejímž charakteristickým rysem je

konzum, a také na vnímání značky subjektem v souvislosti s budováním image jedince, s

jeho identitou, životním stylem a zařazením do sociálních vrstev. Naším cílem je potvrdit

či vyvrátit tezi, že produkty značky Apple lze vnímat jako prostředky k prezentaci vlastní

osobnosti a image konzumenta. V neposlední řadě bude také věnována pozornost chování

spotřebitele v souvislosti s vlivem značky a faktorům, které ovlivňují jak rozhodovací

proces při nákupu komodit, tak zařazení jedince do sociálních vrstev. Na základě poznatků

získaných obsahovou analýzou prací zabývajících se společností, jejímž charakteristickým

rysem je konzum, bude ověřena hypotéza, že Apple je „symbolem“ pro prestiž, luxus a

styl. V této části budeme také hovořit o znakových hodnotách, které získávají komodity v

rámci společenského systému založeném na prestiži a sociálním postavení a také o tom, jak

je proces utváření sebeidentifikace stále více provázán s mediovanými symbolickými

obsahy.

V neposlední řadě bude předmětem zkoumání to, že na Apple lze nahlížet nejen

jako na fenomén, ale také jako na kult. Značka Apple má svou hodnotu, což se odráží na

počtu jejích věrných zákazníků. Cílem bude podložit argumenty představu, že značka

Apple je postavena na emocionálním vztahu zákazníků. V závěrečné části budeme věnovat

pozornost Applu a jeho konkurenci a bude poukázáno na odlišný přístup, který zmíněné

společnosti zaujímají ke své vlastní prezentaci, filosofii značky či odlišností týkajících se

zaměření na cílovou skupinu.
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Jak bylo zmíněno výše, pro analýzu zvoleného tématu bude využito metod

obsahové analýzy, sémiotické analýzy zejména při zkoumání loga a v oblasti marketingu, v

případě zaměření na koncept Applu bude užito historicko-sémiotické analýzy a pro rozbor

loga Applu použijeme kromě sémiotického přístupu také srovnávací analýzu. V rámci této

práce bylo čerpáno ze sémiotické literatury, publikací zabývajících se médii, marketingem

a komunikací, ze sociologické literatury, doplňkové literatury a internetu.
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1 Sémiotické ukotvení

„Sémiotika je oborem, který se zabývá znakem, označováním, znamenáním, a to ve

vztazích jak k zastupovaným skutečnostem, tak k vnímateli. Jde tedy také o porozumění,

resp. komunikaci.“1 Sémiotika má dvě formy: obecná sémiotika, která se ptá po původu

významu a specifické sémiotiky, jejichž cílem je zkoumat, jak si slova, gesta, mýty či

teorie získávají svůj význam.2

Sémiotika je vědou, která nám může pomoci odkrýt skryté významy. V rámci

produktového designu se sémiotika zaměřuje na procesy, v rámci kterých konzumenti

připisují významy určitým entitám. Sémiotiku lze dále využít také na zkoumání „vývoje

jazyků a taxonomií, které napomáhají identifikovat a rozlišovat znaky a významy

objevující se v designu a zároveň objasňuje fungování znaků.“3

Sémiotika je dále také nástrojem pro snazší porozumění roli spotřeby a chování a

jednání konzumenta v souvislosti s utvářením jeho identity, sebeidentifikace a


[…]

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Závěry

Zjištění analýz

V rámci našeho zkoumání byly stanoveny čtyři pracovní hypotézy, přičemž u všech

došlo k jejich potvrzení:

Hypotéza č. 1: Ačkoli má logo značky Apple jednoduchý motiv, skrývá přesto hlubší

významy.

Hypotéza č. 2: Reklamy společnosti Apple Inc. jsou postaveny na lidském příběhu.

Hypotéza č. 3: Produkty značky Apple lze vnímat jako prostředky k prezentaci vlastní

osobnosti a image konzumenta.

Hypotéza č. 4: Apple je „symbolem“ pro prestiž, luxus a styl.

Tématem této práce byl fenomén v podobě společnosti Apple Inc. v souvislosti s

tím, jaký vliv může mít na subjekt v rámci současné společnosti. Za použití sémiotického

přístupu, pomocí kterého lze zkoumat skryté významy a znaky, které nejsou na první

pohled jasně čitelné, jsme odkryli nejrůznější obsahy skrývající se v jednotlivých podobách

loga značky Apple, pomocí kterých se během své existence prezentovala na trhu.

Dospěli jsme ke zjištění, že produkty označené nakousnutým jablkem sdělují svým

zákazníkům, že jsou skvělé a přitažlivé. Současné logo, které je umístěno na všech

produktech značky Apple, je mytogramem, protože neznačí žádný lineární příběh a

zároveň je artikulací dvou symbolů: vzdoru a snahy odlišit se. Také barvy, které „jablečné“

logo tvoří, mají svůj význam. V případě verze barevného loga bylo použití duhových barev

užito v souvislosti s uvedením barevných monitorů počítače Macintosh, protože barevné

provedení počítačů bylo v té době neobvyklou novinkou. Logo značky Apple je současně

vizuálním ikonem nesoucím několik sdělení. V této souvislosti se podařilo potvrdit

hypotézu č. 1, že ačkoli má logo značky Apple jednoduchý motiv, skrývá přesto hlubší

významy.

Tato práce byla také věnována marketingovým nástrojům a strategiím společnosti

Apple Inc. Na základě představení vzorku marketingových kampaní Applu byly za použití

sémiotické a srovnávací analýzy odkryty některé další významy skryté pomocí kódů, a to

jak vizuálních, tak jazykových. Zároveň došlo k potvrzení další hypotézy, že reklamy
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společnosti Apple Inc. jsou postaveny na lidském příběhu. V souvislosti s analýzou

produktového designu výrobků značky Apple a také jejích marketingových kampaní se

potvrdila také hypotéza č. 3, že Apple je „symbolem“ pro prestiž, luxus a styl.

Stanoveným cílem bylo také obecně odkrýt to, jaké důsledky má značka Apple a

její produkty z oblasti elektroniky a počítačových technologií na život jedince ve

společnosti v souvislosti s identitou a sebepojetím člověka a také s tím, jak může být

značka součástí image člověka a v neposlední řadě také to, jak se může podílet na životním

stylu. Ve spojitosti s výše uvedeným došlo k potvrzení poslední stanovené hypotézy, která

se týkala toho, že produkty značky Apple lze považovat za prostředky k prezentaci

osobnosti jedince a jeho image.

Předmětem zkoumání byl také předpoklad, že na značku Apple se dá nahlížet jako

na kult, který je svými přívrženci uctíván. Pozornost byla věnována také emocím, které

jsou základem filosofie každé úspěšné a silné společnosti. Závěrem jsme se zaměřili také

na konkurenci společnosti Apple Inc. a na prvky, kterými se od ostatních značek v této

oblasti odlišuje.

Závěr

Apple je fenoménem, který je neodmyslitelně spjat se životem v současné

společnosti, a to zejména, co se týče využívání moderních technologií, jakými jsou např.

počítače, tablety, mobilní telefony či multimediální přístroje.

Značka Apple a výrobky opatřené jejím logem, nejsou pouze našimi pomocníky v

prostředí elektronické kultury, ale jsou také nositelé určitých významů a v neposlední řadě

mohou mít vliv na samotného člověka. Jedním z cílů této práce bylo upozornit na to, že

Apple se může podílet na formování identity a sebepojetí subjektu.

Konzum vytváří značce Apple dobré podmínky pro to, aby expandovala a získávala

na své oblíbenosti. Jedinci v rámci konzumní společnosti chtějí být něčeho součástí a chtějí

někam patřit, Apple si je toho vědom, a proto nabízí více než jen značku. Nabízí jakýsi

druh životního stylu. Technologie jako jsou mobilní telefony, osobní počítače či notebooky

používáme dnes a denně a na jejich přítomnost jsme si již více než zvykli. A nejen to.

Moderní technologie také do jisté míry ovlivnily náš pohled na svět, ale také náš pohled na

identitu jedince či image a v případě Applu se staly také stylovým doplňkem.

Cílem bylo také odkrýt, jestli se Apple může stát součástí image konzumenta či

jeho životního stylu. V souvislosti se zařazením člověka do společnosti, resp. do sociálních
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vrstev a skupin jsme věnovali pozornost také předpokladu, že celosvětově známý fenomén

Apple lze zároveň považovat za kult, který je se svými příznivci spojen prostřednictvím

emocí. Dospěli jsme však k závěru, že ačkoli je Apple v České republice znám a má určitý

počet svých příznivců, není komunita jeho vyznavačů tak početná, jako je tomu v zahraničí

(konkrétně např. v USA).

Značka Apple, stejně jako některé další silné značky, si v současné společnosti

našla své místo. Obecně řečeno, značka si v dnešní podobě světa vydobyla svou pozici a v

souvislosti s reklamou, která se nachází téměř všude okolo nás, se tak stala součástí dnešní

společnosti. Záleží pouze na každém z nás, abychom posoudili, jestli se nás fenomén zvaný

Apple týká či zda na nás do nějaké míry působí.
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