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Spoločnosť, alebo značku Apple pozná hádam každý z nás – jej logo, či reklamné spoty nie

sú neznáme ani pre semiotikou inšpirované úvahy. Uveďme najznámejší príklad samiotickej

analýzy loga Apple v porovnaní s logom IBM, ktoré sa objavilo v spise Jean-Marie Flocha,

Identités visuelles (1995) a ktoré nám tiež pripomína autorka diplomovej práce. Akebo

reklamný spot „1984“, režírovaný Ridley Scottom a uvedeným v tom istom roku, čo je v

názve... Jedným slovom, výskumný materiál, ktorý sa ponúka pre diplomovú prácu je

bohatý, relevantný a zaujímavý. Autorka nás v práci systematicky prevádza cez jednotlivé

komponenty tejto špičkovej technologickej firmy ktoré prispeli k tomu, že o Apple môžme

skutočne hovoriť ako o „fenoméne“. Komponenty ako názov, logo, design produktov,

premyslená marketingová komunikácia (reklamné kampane, ale aj osobnosť S. Jobsa), spolu

s filozofiou jednoduchosti, ktorá sa prejavuje na estetickej, funkčnej i marketingovej úrovni

– všetky prispeli, ako autorka správne tvrdí, k akémusi novodobému kultovému vnímaniu

tejto značky ako „symbolu pre prestíž, luxus a štýl“ (s. 9, 40, 77). Túto hypotézu autorka v

procese výkladu postupne a opatovne overuje, tak z pohľadu producentov, ako aj z pohľadu

konzumentov produktov firmy Apple. Využíva k tomu nástroje semiotiky (Ch.S. Peirce a

najma R. Barthes), ktoré stručne vymedzuje v úvode práce a definície marketingu, pričom

sa usiluje čerpať i z publikácií prepajájúcich obe oblasti (J.-M. Floch, L. Oswald). V

súvislosti so správaním spotrebiteľov autorka skúma znakové hodnoty produktov Apple

(snaha odlíšiť sa, vyčnievať z davu, prežiť svoj americký sen) a prepája ich s pojmami

identita a image.

Celkovo pozitívny dojem z diplomovej práce zatieňujú napriek tomu niektoré nezdolané

úskalia. Teoretické zázemie práce definované autorkou je síce relevantné, no pri samotných

analýzach zistíme, že naše očakávania neboli naplnené. Zo semiotickej terminológie sa vo

vzťahu k odhaleniu „hlbších významov“ a symbolických hodnôt jednotlivých prvkov

analyzovanej značky objavujú síce pojmy denotácie/konotácie, ale tým sa aplikácia

semiotiky vyčerpáva. Častokrát zostáva v texte čistá faktografia a opisnosť. V podobnom

duchu sa objavuje i prísľub aplikácie Peircových teórii, ktorý vo finále končí skratkovite a

nedôkazne (s. 31, 32). Dvoj-dimenzionálny saussurovský systém znaku sa stal, podľa

autorky, modelom pre analýzu „sdělení“ akým sú loga (s. 51), ale ich aplikáciu nikde

nenachádzame. Na druhej strane, ak sú niektoré teórie prítomné až moc, škodí to samotnej

veci: reč je o „biblii“ marketingu od Kotlera, ktorého definície, „poučky“ a triedenia

dodávajú textu diplomovej práce akýsi normatívny charakter a učebnicový ráz (nakoniec,

Kotlerove knihy o marketingu sú učebnicami a majú preškriptívny zámer). Napriek

sľubovanému prepojeniu semiotiky s marketingom, zostáva čitateľ „nenasýtený“ – od

autorky sa dozvedáme, čo všetko semiotika dokáže (rovnako ako v reklame na spotrebný

tovar, napr. s. 82), ale jej kumšty nám v praxi nepredvedie. Závery, ku ktorým totiž autorka

dochádza, okrem iného aj ako potvrdenia úvodných hypotéz, sú do veľkej miery triviálne a

vopred evidentné (napr. potvrdená hypotéza, že reklamné kampane Apple sú založené na

ľudskom príbehu, alebo napr. zistenie, že na základe indexikálnych vzťahov sa spotrebiteľ

zamyslí nad spojitosťami medzi produktom Apple a okolným svetom a uvedomí si ako by

mohol ten či onen produkt využiť vo svojom každodennom živote (s. 77)). Táto rovina

„banality“ súvisí konečne i so záverečnou, dá sa povedať, intuitívnou otázkou „prečo si v

konečnom dôsledku produkt firmy Apple kúpime/prečo mu dáme prednosť pred ostatnými“?

Pomocou Kottlerových noriem a semiotických teórií na to odpovieme len čiastočne.

Autorka síce naznačuje, že ide o akýsi nadštandardný vzťah spotrebiteľa ku komodite, keď

siaha po pojmoch ako image, štýl, emócie (apod.), keď spomína ideu kultu, no k žiadneho

teoretickému „twistu“ (obratu, inému pohľadu, príp. inej teoretickej, alebo argumentačnej

perspektíve), ktorým by túto líniu úvahy rozvinula, z jej strany neprichádza. Čo asi nie je

chyba, ale je to škoda. Navyše sľubuje to i titul samotnej práce.

Napriek formulovaným výhradam, práca spĺňa kritéria kvalitného odborného výkladu tak s

ohľadom na poznámkový aparát, zoznam literatúry, ako i jazykový prejav. Doporučujem

prácu k obhajobe a navrhujem známku 2.

V Prahe, 11.6. 2013
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